اسلامیانِ برصغیر کو استعمار و سامراج کے بے رحم استبدادی پنجوں نے رُبعِ صدی تک اپنے چنگل میں جکڑے رکھا۔ زمین اپنی تمام تر وسعت کے باوجود ان پر تنگ ہو گئی اور دن دہیٹاڑے اُچکے جانے کا خوف انہیں دامن گیر رہتا تھا۔ یا آخر ۱۴ اگست ۱۹۴۷ء بمطابق ۲۷ رمضان المبارک ۱۳۶۷ھ کو جدوجہدِ آزادی کی خوشینِ ناؤ ساحلِ مراد پر آن لگی اور پاکستان ایک اسلامی ریاست کی شکل میں نقشہٴ عالم پر نمودار ہو گیا لیکن یہ ملک کسی حادثاتی عمل کا نتیجہ نہ تھا بلکہ اس کے حصول کیلئے بے شمار قیمتی جانوں کے نذرانے پیش کرنا اور خون کی ندیاں عبور کرنا پڑی تھیں۔